

SUMMARY OF UGC REGULATIONS ON CURBING THE MENACE OF RAGGING IN HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS, 2009.

- 1. PREAMBLE:** In view of the directions of the Hon'ble Supreme Court dated 8.05.2009 and in consideration of the determination of the Central Government and the University Grants Commission to prohibit, prevent and eliminate the scourge of ragging.
- 2. OBJECTIVE:** To eliminate ragging in all its forms from universities, deemed universities and other higher educational institutions in the country by prohibiting it under these Regulations, preventing its occurrence and punishing those who indulge in ragging as provided for in these Regulations and the appropriate law in force.
- 3. WHAT CONSTITUTES RAGGING:** Ragging constitutes one or more of any of the following acts:

 - a) Any conduct by any student or students whether by words spoken or written or by an act which has the effect of teasing, treating or handling with rudeness a fresher or any other student.
 - b) Indulging in rowdy or indisciplined activities by any student or students which causes or is likely to cause annoyance, hardship, physical or psychological harm or to raise fear or apprehension thereof in any fresher or any other student.

- c) Asking any student to do any act which such student will not in the ordinary course do and which has the effect of causing or generating a sense of shame, or torment or embarrassment so as to adversely affect the physique or psyche of such fresher or any other student.
- d) Any act by a senior student that prevents, disrupts or disturbs the regular academic activity of any other student or a fresher.
- e) Exploiting the services of a fresher or any other student for completing the academic tasks assigned to an individual or a group of students.
- f) Any act of financial extortion or forceful expenditure burden put on a fresher or any other student by students
- g) Any act of physical abuse including all variants of it: sexual abuse, homosexual assaults, stripping, forcing obscene and lewd acts, gestures, causing bodily harm or any other danger to health or person;
- h) Any act or abuse by spoken words, emails, post, public insults which would also include deriving perverted pleasure, vicarious or sadistic thrill from actively or passively participating in the discomfiture to fresher or any other student.
- i) Any act that affects the mental health and self-confidence of a fresher or any other student with or without an intent to derive a sadistic pleasure or showing off power, authority or superiority by a student over any fresher or any other student.

4. MEASURES FOR PROHIBITION OF RAGGING: There are a number of such measures at institution level, University Level, District level etc. Some of them that are important for students to know are as follows:

- No institution shall permit or condone any reported incident of ragging in any form; and all institutions shall take all necessary and

required measures, including but not limited to the provisions of these Regulations, to achieve the objective of eliminating ragging, within the institution or outside.

- All institutions shall take action in accordance with these Regulations against those found guilty of ragging and/or abetting ragging, actively or passively, or being part of a conspiracy to promote ragging.
- Every public declaration of intent by any institution, in any electronic, audiovisual or print or any other media, for admission of students to any course of study shall expressly provide that ragging is totally prohibited in the institution, and anyone found guilty of ragging and/or abetting ragging, whether actively or passively, or being a part of a conspiracy to promote ragging, is liable to be punished in accordance with these Regulations as well as under the provisions of any penal law for the time being in force.
- The telephone numbers of the Anti-Ragging Helpline and all the important functionaries in the institution, including but not limited to the Head of the institution, faculty members, members of the Anti-Ragging Committees and Anti-Ragging Squads, District and Sub-Divisional authorities, Wardens of hostels, and other functionaries or authorities where relevant, shall be published in the brochure of admission/instruction booklet or the prospectus.
- The application for admission, enrolment or registration must be accompanied by an Anti Ragging affidavit signed by a student in a prescribed format and another Anti Ragging Affidavit signed by a Parent/Guardian. (*Both these Affidavits can be downloaded from the Web*)

- Any distress message received at the Anti-Ragging Helpline shall be simultaneously relayed to the Head of the Institution, the Warden of the Hostels, the Nodal Officer of the affiliating University, if the incident reported has taken place in an institution affiliated to a University, the concerned District authorities and if so required, the District Magistrate, and the Superintendent of Police, and shall also be web enabled so as to be in the public domain simultaneously for the media and citizens to access it.
- On receipt of the recommendation of the Anti Ragging Squad or on receipt of any information concerning any reported incident of ragging, the Head of institution shall immediately determine if a case under the penal laws is made out and if so, either on his own or through a member of the Anti-Ragging Committee authorised by him in this behalf, proceed to file a First Information Report (FIR), within twenty four hours of receipt of such information or recommendation, with the police and local authorities, under the appropriate penal provisions.
- The Commission shall maintain an appropriate data base to be created out of affidavits, affirmed by each student and his/her parents/guardians and stored electronically by the institution, either on its or through an agency to be designated by it; and such database shall also function as a record of ragging complaints received, and the status of the action taken thereon.
- The Commission shall include a specific condition in the Utilization Certificate, in respect of any financial assistance or grants-in-aid to any institution under any of the general or special schemes of the

Commission, that the institution has complied with the anti-ragging measures.

- Any incident of ragging in an institution shall adversely affect its accreditation, ranking or grading by NAAC or by any other authorised accreditation agencies while assessing the institution for accreditation, ranking or grading purposes.
- The Commission may accord priority in financial grants-in-aid to those institutions, otherwise eligible to receive grants under section 12B of the Act, which report a blemishless record in terms of there being no reported incident of ragging.

5. ADMINISTRATIVE ACTION IN THE EVENT OF RAGGING: The institution shall punish a student found guilty of ragging after following the procedure and in the manner prescribed here in under:

- The Anti-Ragging Committee of the institution shall take an appropriate decision, in regard to punishment or otherwise, depending on the facts of each incident of ragging and nature and gravity of the incident of ragging established in the recommendations of the Anti-Ragging Squad.
- The Anti-Ragging Committee may, depending on the nature and gravity of the guilt established by the Anti-Ragging Squad, award, to those found guilty, one or more of the following punishments, namely;
 - a) Suspension from attending classes and academic privileges.
 - b) Withholding/ withdrawing scholarship/ fellowship and other benefits.
 - c) Debarring from appearing in any test/ examination or other evaluation process.
 - d) Withholding results.

- e) Debarring from representing the institution in any regional, national or international meet, tournament, youth festival, etc.
 - f) Suspension/ expulsion from the hostel.
 - g) Cancellation of admission.
 - h) Rustication from the institution for period ranging from one to four semesters.
 - i) Expulsion from the institution and consequent debarring from admission to any other institution for a specified period.
- Provided that where the persons committing or abetting the act of ragging are not identified, the institution shall resort to collective punishment.
 - An appeal against the order of punishment by the Anti-Ragging Committee shall lie, (i) in case of an order of an institution, affiliated to or constituent part, of a University, to the Vice-Chancellor of the University; (ii) in case of an order of a University, to its Chancellor. (iii) in case of an institution of national importance created by an Act of Parliament, to the Chairman or Chancellor of the institution, as the case may be.
 - Where in the opinion of the appointing authority, a lapse is attributable to any member of the faculty or staff of the institution, in the matter of reporting or taking prompt action to prevent an incident of ragging or who display an apathetic or insensitive attitude towards complaints of ragging, or who fail to take timely steps, whether required under these Regulations or otherwise, to prevent an incident or incidents of ragging, then such authority shall initiate departmental disciplinary action, in accordance with the prescribed procedure of the institution, against such member of the faculty or staff. Provided that where such lapse is

attributable to the Head of the institution, the authority designated to appoint such Head shall take such departmental disciplinary action; and such action shall be without prejudice to any action that may be taken under the penal laws for abetment of ragging for failure to take timely steps in the prevention of ragging or punishing any student found guilty of ragging.

ఉన్నత విద్యా సంస్థలలో 2009 లో రాగింగ్ భూతమును నియంత్రించడము కొరకు చేయబడిన యూజీసీ నియమముల సంగ్రహము.

1. పరిచయము: గౌరవనీయమైన సుప్రీమ్ కోర్టు ద్వారా 8.05.2009 న ఇవ్వబడిన సూచనల ప్రకారము మరియు రాగింగ్ భూతమును తరిమి కొట్టడము కొరకు కేంద్ర ప్రభుత్వము మరియు యూనివర్సిటీ గ్రాంట్స్ కమిషన్ ల నిర్ణయములను దృష్టిలో పెట్టుకుని ఉంటుంది.

2. లక్ష్యము: దేశము లోని విశ్వ విద్యాలయములు. అనుబంధ విశ్వ విద్యాలయములు మరియు ఇతర ఉన్నత విద్యా సంస్థలలో ఈ నియమములను అమలు పరచడము ద్వారా రాగింగ్ ను నియంత్రించడము మరియు ఈ నియమములను, వాటిలో తెలిపిన న్యాయములను అనుసరించి రాగింగ్ చేసిన వారిని శిక్షించడము ద్వారా రాగింగ్ ను తరిమి కొట్టడము లక్ష్యములుగా ఉన్నాయి.

3. దేనిని రాగింగ్ అని భావిస్తారు? ఈ క్రింది చర్యలలో ఒకటి లేదా అంతకంటే ఎక్కువ చర్యలు రాగింగ్ కు దారి తీస్తాయి:

- a) ఏ విద్యార్థి అయినా సరే మరొక విద్యార్థిని లేదా క్రొత్తగా వచ్చిన విద్యార్థిని మాటల ద్వారా లేదా రాతల ద్వారా లేదా తను చేసే పనుల ద్వారా వేధించడము, మొరటుగా చూడడము లేదా ప్రవర్తించడము వంటివి చేయడము రాగింగ్ అని భావించబడతాయి
- b) ఏ విద్యార్థి అయినా సరే లేదా విద్యార్థులు కానీ రౌడీల పనులతో లేదా క్రమశిక్షణ లేని చర్యలతో క్రొత్తగా వచ్చిన విద్యార్థిలో లేదా మరే ఇతర విద్యార్థిలో అయినా సరే వేదన కలిగించినా, కష్టపెట్టినా, శారీరకముగా లేదా మానసికముగా హానికే నష్టము కలిగేలా ప్రవర్తించడము కానీ చేయడము వంటివి రాగింగ్ అని భావించబడతాయి.
- c) ఏ విద్యార్థిని అయినా సరే అతను ఉండే సహజ స్థితిలో ఉండనివ్వకుండా చేసి ఆ విద్యార్థి యొక్క లేదా క్రొత్తగా వచ్చిన విద్యార్థి యొక్క మానసిక లేదా శారీరక ఆరోగ్యముల పైన చెడు ప్రభావమును కలిగించేలా సిగ్గు పడేలా లేదా భరించలేక పోయేలా లేదా అసౌకర్యముగా ఉండేలా చేయమని అడగడము వంటివి రాగింగ్ అని భావించబడతాయి.
- d) పై తరగతిలో ఉన్న ఏ విద్యార్థి చేత అయినా సరే మరే ఇతర విద్యార్థి యొక్క లేక క్రొత్తగా చేరిన ఒక విద్యార్థి యొక్క విద్యకు సంబంధించిన రోజువారీ క్రియాకలాపములకు విఘాతము కలిగించేలా చేయబడిన ఏ పని అయినా సరే రాగింగ్ అని భావించబడుతుంది.
- e) ఒక విద్యార్థి లేదా విద్యార్థుల సమూహమునకు చేయమని అప్పగించబడిన విద్యకు సంబంధించిన ఏ పనులను అయినా సరే పూర్తి చేయడము కొరకు మరే ఇతర విద్యార్థి

యొక్క లేదా క్రొత్తగా చేరిన ఒక విద్యార్థి యొక్క సేవలను కానీ చాలా అతిగా
వినియోగించుకోవడము వంటివి రాగింగ్ గా భావించబడతాయి.

- f) ఏ ఇతర విద్యార్థి పైన లేదా క్రొత్తగా చేరిన ఒక విద్యార్థి పైన బలవంతముగా తమ ఖర్చులు
రుద్దడము లేదా చాలా ఎక్కువగా ఖర్చు పెట్టించడము వంటివి కూడా రాగింగ్ గా
భావించబడతాయి.
- g) లైంగిక పరమైన హింస, స్వలింగ సంపర్కము కొరకు డాడులకు దిగడము, బట్టలు
తీయించడము, అసభ్యమైన ప్రవర్తన కలిగి ఉండడము, భంగిమలు ప్రదర్శించడము,
వ్యక్తికి కానీ లేదా శరీరమునకు కానీ ఏ రకమైన నష్టము లేదా ప్రమాదము కలిగించడము
వంటివి రాగింగ్ గా భావించబడతాయి;
- h) ఏ ఇతర విద్యార్థికి అయినా లేదా క్రొత్తగా చేరిన విద్యార్థికి అయినా సరే చాలా చాలా
అసౌకర్యము కలిగేలా మాటల ద్వారా కానీ, చేతల ద్వారా కానీ, పోస్టర్ల ద్వారా కానీ,
నలుగురి మధ్యలో అవమానించడము కానీ, ఇంకా వాటిలో అతిగా దగ్గరితనము
ప్రదర్శించడము లేదా తమ స్వంతము అన్నట్లుగా ప్రవర్తించడము వంటివి రాగింగ్ గా
భావించబడతాయి;
- i) కావాలని కానీ లేదా తెలియకుండా కానీ ఏ ఇతర విద్యార్థి లేదా క్రొత్తగా చేరిన విద్యార్థి
యొక్క మానసిక ఆరోగ్యమును మరియు తమ పై తమకు ఉన్న నమ్మకమును
ప్రభావితము చేసేలా తమ యొక్క అధికారమును చూపించడము, పైశాచిక ప్రవృత్తిని
ప్రదర్శించడము వంటివి రాగింగ్ గా భావించబడతాయి.

4. రాగింగ్ నిరోధమునకు తీసుకోబడే చర్యలు: విద్యా సంస్థ స్థాయిలో, విశ్వ విద్యాలయమ స్థాయిలో,
జిల్లా స్థాయిలో ... ఇలా చాలా రకములుగా చర్యలు తీసుకోగలిగే వీలు ఉన్నది. వాటిలో విద్యార్థులు
ముఖ్యముగా తెలుసుకోవలసినవి ఈ క్రింద తెలిపిన విధముగా ఉన్నాయి :

- ఏ విద్యా సంస్థ కూడా ఏ రూపములోను రాగింగ్ యొక్క ఏ చర్యను అయినా సరే
అనుమతించడము కానీ లేదా ఏవైనా సంఘటనలు జరిగినట్లుగా దృష్టికి తేబడితే
పట్టించుకోకుండా వదలి వేయడము కానీ చేయకూడదు మరియు అన్ని సంస్థలు దీని కొరకు
అన్ని అవసరమైన మరియు కావలసిన చర్యలు చేపట్టవలసి ఉంటుంది. వాటిలో ఈ
నియమములను అనుసరించడము ద్వారా సంస్థలోను మరియు బయట కూడా రాగింగ్ ను
నిరోధించాలి అనే లక్ష్యమును సాధించడము కొరకు కృషి చేయాలి.

- అన్ని సంస్థలు కూడా రాగింగ్ చేస్తూ దొరికిపోయిన మరియు/లేదా రాగింగ్ ను ప్రోత్సహిస్తున్న వారిని, ప్రత్యక్షముగా లేదా పరోక్షముగా రాగింగ్ కు తోడ్పడే వారిని ఈ నియమముల ప్రకారము తగిన విధముగా శిక్షించవలసి ఉంటుంది.
- ఏ విద్యా సంస్థ అయినా తమ సంస్థలో చేరబోతున్న విద్యార్థుల కొరకు తయారు చేసిన ఏ ఎలక్ట్రానిక్, ఆడియో విజువల్ లేదా ప్రింట్ చేయబడిన ఏ రకమైన సమాచారములో అయినా సరే ఈ సంస్థలో రాగింగ్ నిషేధించబడినది అని మరియు రాగింగ్ చేస్తూ దొరికిపోయిన మరియు/లేదా రాగింగ్ ను ప్రోత్సహిస్తున్న వారిని, ప్రత్యక్షముగా లేదా పరోక్షముగా రాగింగ్ కు తోడ్పడే వారిని ఈ నియమముల ప్రకారము తగిన విధముగా శిక్షింపబడతారు అని ప్రత్యేకముగా తెలియచేయవలసి ఉంటుంది.
- విద్యా సంస్థ యొక్క ప్రాస్పెక్టస్, ఎడ్మిషన్ బ్రోచర్/సూచనల బుక్ లెట్ లో కానీ రాగింగ్ వ్యతిరేక హెల్ప్ లైన్ మరియు విద్యా సంస్థ యొక్క అన్ని ప్రముఖ ఫోన్ నంబర్లను కూడా ఇవ్వవలసి ఉంటుంది. వాటిలో సంస్థ ప్రిన్సిపాల్, టీచర్ల ఫోన్ నంబర్లు, రాగింగ్ వ్యతిరేక కమిటీ లోని సభ్యుల నంబర్లు మరియు రాగింగ్ వ్యతిరేక స్కాడ్ ల నంబర్లు, జిల్లా మరియు సబ్ డివిజనల్ అథారిటీల ఫోన్ నంబర్లు, హాస్టల్ వార్డెన్ల నంబర్లు మరియు ఇతర ప్రముఖ కార్య కలాపములకు సంబంధించిన నంబర్లు కూడా ఉండాలి.
- ఎడ్మిషన్ కొరకు ఉన్న అప్లికేషన్ ఫామ్, ఎన్రోల్మెంట్ లేదా రిజిస్ట్రేషన్లు అన్నీ కూడా ముందుగా నిర్వచించబడిన ఫార్మాట్ లో విద్యార్థి చేత సంతకము చేయబడిన ఒక రాగింగ్ నిరోధక వాంగ్మూలమును కలిగి ఉండాలి మరియు మరొక వాంగ్మూలమును వారి తల్లి తండ్రులు/సంరక్షకులు సంతకము చేసి ఉంచవలసి ఉంటుంది. (ఈ రెండు వాంగ్మూలములను కూడా వెబ్ నుంచి డౌన్ లోడ్ చేసుకోవచ్చు).
- ఒక విశ్వ విద్యాలయమునకు అనుబంధముగా ఉన్న ఒక సంస్థలో జరిగిన ఒక సంఘటన గురించి రాగింగ్ వ్యతిరేక హెల్ప్ లైన్ అందుకున్న ఏ ఇబ్బందికరమైన సమాచారము అయినా సరే సంస్థ యొక్క హెడ్ కు, హాస్టల్ ల వార్డెన్ కు, అనుబంధ విశ్వ విద్యాలయ నోడల్ ఆఫీసర్ కు కూడా తెలియ చేయవలసి ఉంటుంది, వారు కూడా బాధ్యత తీసుకోవలసి ఉంటుంది, అలాగే సంబంధిత జిల్లా అధికారులు మరియు అవసరము పడితే జిల్లా మేజిస్ట్రేట్ మరియు పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ లు పబ్లిక్ డొమైన్ లో వెబ్ ను ఎనేబుల్ చేయాలి మరియు మీడియా కు అందుబాటులో ఉండాలి, ప్రజలకు వెబ్ యాక్సెస్ చేసే అవకాశము ఇవ్వాలి.
- రాగింగ్ వ్యతిరేక స్కాడ్ ద్వారా తెలపబడిన ఏ సంఘటన తరువాత అయినా సరే లేదా రాగింగ్ జరిగింది అని ఏదైనా సంఘటన రిపోర్ట్ చేయబడితే సంస్థ యొక్క హెడ్ వెంటనే పెనల్ న్యాయముల ప్రకారము కేస్ ను ఫైల్ చేయాలా వద్దా అని నిర్ణయించాలి మరియు చేయవలసి

వస్తే కనుక తగిన పెనల్ ప్రోవిజన్ల క్రింద సంఘటన తెలపబడిన ఇరవై నాలుగు గంటల లోపుగా తానే స్వయముగా కానీ లేదా రాగింగ్ వ్యతిరేక కమిటీలోని సభ్యుల ద్వారా కానీ ఒక ఫస్ట్ ఇన్స్పెక్షన్ రిపోర్ట్ (ఎఫ్ ఐ ఆర్) ను నమోదు చేయవలసి ఉంటుంది.

- ప్రతి విద్యార్థి చేత మరియు అతను/ఆమె యొక్క తల్లి తండ్రులు/సంరక్షకుల చేత సంతకము చేయబడిన మరియు సంస్థల చేత ఎలక్ట్రానిక్ గా స్టోర్ చేయబడిన వాంగ్మూలముల యొక్క సరైన డేటా బేస్ ను కమీషన్ నిర్వహించవలసి ఉంటుంది. ఈ పనిని వారు తామే చేయవలసి ఉంటుంది లేదా దాని కొరకు ఇవ్వబడిన ఏజెన్సీ చేత కానీ చేయించవలసి ఉంటుంది; మరియు అలాంటి డేటా బేస్ తాము అందుకున్న రాగింగ్ ఫిర్యాదుల ఒక ఫంక్షన్ గా కూడా పని చేయవలసి ఉంటుంది; మరియు వాటిని ముందుకు తీసుకుని వెళ్ళవలసి ఉంటుంది.
- సంస్థలు రాగింగ్ వ్యతిరేక చర్యలు చేపడుతున్నారని అని ధృవీకరించుకోవడము కొరకు కమీషన్ యుటిలైజేషన్ సర్టిఫికేట్ లో ఒక ప్రత్యేకమైన నియమమును కూడా కలపవలసి ఉంటుంది, దీనిని వారు కమీషన్ యొక్క సాధారణ లేదా ప్రత్యేక నియమముల ప్రకారము ఏ సంస్థకు అయినా సరే ఆర్థిక సహాయము లేదా గ్రాంట్ లను ఇస్తున్నామేమో చూడాలి.
- ఒక సంస్థకు ఎక్సిడెంట్, రాకింగ్ లేదా గ్రేడింగ్ లు ఇవ్వడము కొరకు ఎం ఎ ఎ సి చేత లేదా మరే ఇతర అధికారిక ఎక్సిడెంట్ సంస్థ ద్వారా కానీ జరపబడే పరీక్షలలో ఏ సంస్థలో అయినా సరే రాగింగ్ ఘటన ఏదైనా జరిగితే అది ఆ సంస్థ కు ఇవ్వబడే ఎక్సిడెంట్, రాకింగ్ మరియు గ్రేడింగ్ లను ప్రభావితము చేస్తుంది.
- రాగింగ్ జరిగినట్లుగా ఎలాంటి సంఘటనలు నమోదు కాని, ఇబ్బందులు లేని సంస్థలకు ముందుగా వాటికి సహాయము చేయడము కొరకు ఆర్థిక గ్రాంట్ లు ఇవ్వబడతాయి, లేదా 12B యాక్ట్ క్రింద గ్రాంట్ లను అందుకుంటాయి.

5. రాగింగ్ జరిగినప్పుడు తీసుకోవలసిన చర్యలు : క్రింద తెలిపిన విధముగా రాగింగ్ చేసిన విద్యార్థికి సంస్థ శిక్ష వేయవలసి ఉంటుంది::

- సంస్థ యొక్క రాగింగ్ వ్యతిరేక కమిటీ తమ యొక్క యాంటీ రాగింగ్ స్కాప్డ్ సూచనల ప్రకారము, రాగింగ్ ఎంత స్థాయిలో జరిగింది మరియు దానిలోని నిజానిజములను తెలుసుకుని శిక్షను లేదా ఇతర విషయముల గురించి సరైన నిర్ణయమును తీసుకోవలసి ఉంటుంది.

- రాగింగ్ వ్యతిరేక కమిటీ తమ యొక్క యాంటీ రాగింగ్ స్క్వాడ్ సూచనల ప్రకారము, రాగింగ్ ఎంత స్థాయిలో జరిగింది మరియు దానిలోని నిజానిజములను తెలుసుకుని రాగింగ్ చేసిన వారికి ఈ క్రింద వాటిలో ఒకటి లేదా ఎక్కువ శిక్షలను వేయవలసి ఉంటుంది;
 - a) తరగతులకు రానివ్వకుండా నిషేధము వేయడము మరియు విద్యా సంబంధ విషయముల పైన నిషేధము వేయడము.
 - b) ఫెలో షిప్ ను ఆపడము/ స్కాలర్ షిప్ ను వెనుకకు తీసుకోవడము మరియు ఇతర లాభములను ఆపి వేయడము .
 - c) ఒక టెస్ట్/ పరీక్ష లేదా ఇతర పరీక్షల పద్ధతి నుంచి డిబార్ చేసి వేయడము.
 - d) పరీక్షల ఫలితములను బయటకు తెలపకుండా ఆపడము.
 - e) ప్రాంతీయ, జాతీయ లేదా అంతర్జాతీయ సమావేశములలో ప్రాతినిధ్యము వహించకుండా, ఆటలు, యువజన పండుగలు మొదలైన వాటిలో పాల్గొననివ్వకుండా డిబార్ చేసి వేయడము.
 - f) హాస్టల్ నుంచి కొంత కాలము పాటు తీసి వేయడము కానీ లేదా పూర్తిగా తీసి వేయడము కానీ చేయడము.
 - g) ఎడ్మిషన్ ను కాన్సిల్ చేయడము.
 - h) ఒకటి నుంచి నాలుగు సెమిస్టర్ల పాటు సంస్థలోనే ఉంచి వేయడము.
 - i) సంస్థ నుంచి తీసి వేయబడడము లేదా మరే ఇతర సంస్థలో అయినా సరే తెలపబడిన కాలము పాటు చేరే అవకాశము లేకుండా చేయడము.
- రాగింగ్ చేసిన వ్యక్తులు ఎవరు అనేది గుర్తింపబడనప్పుడు సంస్థ సాముహికముగా శిక్షించవలసి ఉంటుంది.
- రాగింగ్ వ్యతిరేక కమిటీ చేత తెలపబడిన శిక్షకు వ్యతిరేకముగా ఒక అప్పీల్ చేయబడితే వారు ,
 - (i) ఒక విశ్వ విద్యాలయము, ఆ విశ్వ విద్యాలయము యొక్క వైస్ ఛాన్సిలర్ కు అనుబంధ సంస్థ పట్ల ఆర్డర్ వచ్చినట్లు అయితే ; (ii) ఒక విశ్వ విద్యాలయము యొక్క ఛాన్సిలర్ కు వచ్చినట్లు అయితే. (iii) పార్లమెంట్ లోని ఒక యాక్ట్ ప్రకారము జాతీయ స్థాయిలో ప్రాముఖ్యత కలిగిన ఒక చైర్మన్ లేదా సంస్థ యొక్క ఛాన్సిలర్ కు కానీ వచ్చినట్లు అయితే.
- అపాయింట్ చేయబడిన అథారిటీ యొక్క అభిప్రాయము ప్రకారము, రాగింగ్ సంఘటన నమోదు చేయడములో కానీ వెంటనే చర్య తీసుకోవడములో కానీ ఎలాంటి అలసత్వము పనికి రాదు లేదా రాగింగ్ యొక్క ఫిర్యాదుల పట్ల సున్నితత్వము లేకుండా లేదా అలసత్వము లేకుండా ఉండవలసి ఉంటుంది లేదా ఈ నియమముల ప్రకారము

సమయమునకు తగిన విధముగా స్టేప్ లను తీసుకోలేక పోవడము లేదా మరోలా ప్రవర్తించడము, రాగింగ్ సంఘటన లేదా సంఘటనలను నిరోధించడము వంటివి చేయడము, అప్పుడు ఆయా అథారిటీలు శాఖల వారీగా సంస్థ నియమముల ప్రకారము ఆ స్టాఫ్ సభ్యుడు లేదా తప్పు చేసిన వ్యక్తి పట్ల క్రమశిక్షణ చర్యలు చేపట్టవలసి ఉంటుంది. అలా కాకుండా అలసత్వము చూపబడినట్లు అయితే అది సంస్థ యొక్క హెడ్ కు చెందుతుంది, ఆ హెడ్ కొరకు ఇవ్వబడిన అథారిటీ శాఖకు సంబంధించిన క్రమశిక్షణ చర్య తీసుకోవలసి ఉంటుంది మరియు అలాంటి చర్య తీసుకోవడము అనేది ఎలాంటి వ్యక్తిగత భావనలు లేకుండా ఉండాలి మరియు రాగింగ్ కు వ్యతిరేకముగా సమయమునకు తగిన విధముగా చర్యలు తీసుకోక పోవడమునకు శిక్షగా పెనల్ లాస్ కు తగిన విధముగా ఉంటుంది లేదా రాగింగ్ చేస్తూ దొరికిన విద్యార్థికి శిక్షగా ఉంటుంది.